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1 Johdanto 

Sähköbasson suhteellisen lyhyessä historiassa on sille muodostunut hyvin selkeä rooli yhtyeiden 

rytmin ja harmonian yhdistävänä roolina. Rooli sopii soittimelle, jonka matalat taajuudet asettavat 

sen matalammalle kuin muut yhtyeen soittimet. Mikä hyöty soittimen oppijalle siis olisi tästä opin-

näytetyöstä? Tämä työ haluaa tutkia sähköbasson mahdollisuuksia harmoniasoittimena ja esitellä, 

minkälaisilla säännöillä voi soittimella soittaa kappaleen melodiaa ja harmoniaa samaan aikaan. 

Joillekin oppijoille voi olla helpompaa hahmottaa kappaleen harmonian ja melodian kokonaisuus 

soittaessaan melodiaa ja sitä tukevia harmoniasäveliä yksin treenatessa. Basson harjoittelussa jou-

dutaan yleensä vain omien yksittäisten sävelten kautta kuvaamaan harmoniaa ja pitämään melo-

diaa mielessä ankkuroivana elementtinä. Melodian opettelu on iso osa kappaleen oppimista, 

mutta voisiko näiden kappaleen eri elementtien opettelua yhdistää oppijalle mielekkääksi kokonai-

suudeksi? Jos kappaleen kaikki elementit tulisi opetella kappaleen tuntemiseksi, voisi nämä ele-

mentit yhdistää esimerkiksi soolosovituksiksi. Tämän työn sovitukset sopivat myös otelaudan hal-

linnan ja sointujen opiskeluun. Oppijoita on monenlaisia, joille työn materiaalit voivat tarjota uusia 

opiskelutapoja ja keinoja hahmottaa musiikkia. Työn materiaalit voivat tarjota myös uuden tavan 

säveltää musiikkia. 

Sähköbassossa sinänsä on syitä, miksi se voisi toimia tällaisessa roolissa. Sähköbasso on lopulta yh-

distelmä sähkökitaraa ja kontrabassoa. Sähköbasso on rooliinsa asetettu oltuaan pitkään musii-

kissa vain helpommin kannettava versio kontrabassosta ja nauhallisena soittimena myös helpompi 

soittaa tarkasti äänten vireyden kannalta. Sähkökitarasta otettu rakenne antaa sille kuitenkin fyysi-

sesti paljon samoja mahdollisuuksia kuin kitara, vaikkakin soiden oktaavia alempaa. Tämän raken-
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teen ansiosta siinä on myös paljon legatomaisempi äänenväri ja sähköisenä soittimena sen äänen-

värin muokkaaminen diskanttisemmaksi on paljon helpompaa kuin kontrabassossa. (Bacon & 

Moorhouse, 2016, 9–10.) 

Jazzmusiikin maailmassa kontrabasso on monessa kokoonpanossa vielä suositumpi osa komppia 

kuin sähköbasso, ainakin perinteisemmän äänenvärinsä takia. Jazzmusiikki kuitenkin on kokeelli-

suutensa takia erinomainen alusta basson haastavampien tekniikoiden ja roolien kokeiluun. Mo-

net sähköbasistit ovat tehneet solistisempaa ja johtavampaa uraa juuri sähköbasson omanlaatuis-

ten piirteiden takia. Lisäksi jazzmusiikki koetaan usein astetta haastavampana musiikkityylinä ja 

jazzmusiikin kautta opiskellaan paljon musiikin harmonian teoreettisempia piirteitä. Tämä usein 

haastava musiikki antaa sen opiskelijoille tarvetta löytää oma reittinsä musiikin hahmottamiseen ja 

soittamiseen. Tämä työ voi olla se avaava elementti, josta oppija löytää oman tyylinsä soittaa ja 

harjoitella.  

Edistyneemmät opiskelijat voivat ottaa tästä mahdollisuuksia uudenlaisiin sovituksiin pienissä yh-

tyeissä ja vähemmän traditionaalisissa yhtyeissä. Näiden aiheiden kanssa voisi soittaa, esimerkiksi 

duona melodia- tai rytmisoittajan kanssa. Myös yhtyeet ilman perinteisiä harmoniasoittimia, kuten 

kitara ja piano, voivat hyötyä tästä materiaalista. Basisti voisi myös esitellä tiettyjä sointuhajotuk-

sia ilman nuotteja ja tukea melodian soittajaa treeneissä sointusoittajien sijasta tarpeen vaatiessa. 

Sointuharjoituksista voi myös ottaa ideoita, esimerkiksi improvisaation kehittämiseen ja uusien ää-

nenvärien löytämiseen. 

Tässä työssä käydään läpi teorian konsepteja kuten melodia-analyysi, Low-Interval Limit, sointu-

käännökset ja äänenkuljetus. Nämä materiaalit toimivat työn tietoperustana ja ne on kerätty eri-

laisista tunnetuista sovittamista käsittelevistä kirjoista. Näiden avulla luodaan sääntöjä, joiden 

avulla voi matalataajuisella soittimella soittaa selkeää harmoniaa. Harmonian selkeyttäminen on 

tärkeää, koska soittimen äänenväri muuttuu helposti ”tunkkaiseksi,” jos soittimella tehdään harkit-

semattomia valintoja sävelten laadussa tai määrässä. Arvioimme, mitä säveliä vaaditaan halutun 

harmonian muodostamiseksi ja mitä voisimme jättää pois menettämättä liikaa kokonaisuudesta. 

Nämä teoriakonseptit yhdistetään käytännön sovituksiin, joissa tutkitaan teorian antamissa rajoit-

teissa harkittuja sovituksia. Harjoituksissa käytetään tunnettuja jazzstandardeja 30–70-luvuilta nii-

den tunnistettavuuden takia ja koska moderni pop/jazz-musiikin teoria perustuu tälle musiikille. 
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Näitä materiaaleja ja aiheita voi käyttää myös muissa musiikkityyleissä. Moni tietoperustan ai-

heista toimii myös muuhun länsimaiseen populäärimusiikkiin, mutta tässä työssä käytännön esi-

merkit on tehty vain jazzmusiikin näkökulmasta. 

Tutkimusmenetelmänä käytetään laadullista tutkimusta, jossa tietoperustan pohjalta kerätyillä 

säännöillä, rajoitteilla ja teorialla luodaan sovituksia esittelemään käytännössä aineiston toimintaa 

soittimella. Oman esitietoni ja osaamiseni kautta käsittelin ja analysoin materiaalin ja yhdistän sen 

pohjina käytettyihin jazzkappaleisiin. Valmiin opetusmateriaalin puuttuminen tarkoittaa, että tun-

netut sovittamisen säännöt yhdistetään soittimen rajoituksiin oman osaamiseni kautta, josta tar-

vittavaa materiaalia saadaan kehitettyä. Tutkimuskysymyksiin vastataan tietopohjan perusteella ja 

sovituksissa esitellään niiden käytännön hyöty ja mahdollisuudet. 

2 Tutkiva kehittämistyö 

2.1 Kehittämistyön tarkoitukset ja tavoitteet 

Tämän työn tarkoituksena on luoda materiaaleja, jolla voi opetella bassolle sopivia sointuhajotuk-

sia ja perusteita miksi ne voisivat toimia. Näillä periaatteilla olen luonut erilaisista jazzstandar-

deista soolo- ja komppaussovituksia, joissa tekniikoita esitellään monipuolisesti. Samalla voi löytää 

uusia tapoja ajatella ja oppia musiikin harmoniaa ja teoriaa.  

Tämä työ muodostui tutkivaksi kehittämistyöksi halusta luoda konkreettinen tutkimus aiheesta, 

joka on kiinnostanut minua jo pitkään. Muita vastaavia oppaita on vähän ja ne on suunnattu edis-

tyneemmille muusikoille, jotka voivat luottaa jo omaan muusikkouteensa ja korviinsa luodakseen 

musiikkia. Työ on haastava tekniikoiltaan ja tavoitteiltaan, mutta teoriasisällöltään sitä voi lähestyä 

noviisi soittajakin. Soinnut ovat valituissa kappaleissa tuttuja nelisointuja, eikä niitä laajenneta oi-

keastaan. Haastavuus tulee materiaalin sovittamisessa musikaaliseksi kokonaisuudeksi.  

Luonnollisin lähtökohta soolosovituksille ja jazzharmoniaan perehtymiselle voisi ajatella olevan 

sähkökitaran. Kielisoittimena se on aika lähellä basson näkökulmaa ja sisältää jo valmiiksi paljon 

merkittäviä muusikoita, jotka ovat perehtyneet aiheen kysymyksiin kitaralla.  
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Kuvio 1. Jazz Guitar-kirja (Fisher 1997, 8)  

Esimerkistä ymmärtää kuitenkin nopeasti, kuinka nämä soittimet toimivat eri säännöillä. Melodiaa 

ja harmoniaa yhdistävän kirjan toisessa tehtävässä ollaan etsimässä sointuhajotuksia, jossa tarvit-

tava melodiasävel jää ylimmäksi näin toimien melodiana. Kitaralla on täysin normaalia kuvata har-

monia kokonaisina sointuina ja käyttäen kaikkia kieliä heti harjoituksen alusta. Kitaran ei tarvitse 

rajoittaa sointujansa juuri ollenkaan. Soinnut voidaan soittaa matalimmilta nauhoilta ilman ongel-

mia. Harmonian kuvaus on hyvin vapaata ja luonnollista soittimelle, jonka roolina on soittaa har-

moniaa. Soinnut ja käsitteet ovat lopulta samoja, mutta tässä työssä keskitytään siihen osaan, joka 

ei ilmene näissä kirjoissa ollenkaan.  

Janek Gwizdalan kirjasarja Chordal Harmony on lähimpänä tämän työn aihealuetta. Sarjan toinen 

kirja etenkin käy läpi monta samaa aihetta kuin tämä työ, mutta Gwizdalan kirja keskittyy esittele-

mään aiheet haastavammissa ympäristöissä ja harjoituksina, joita ei ole tarkoitus edes avata luki-

jalle. Jos jokin asia on teoreettisesti liian vaikea, tulee se ohittaa vielä tässä vaiheessa. 

 

Kuvio 2. Gwizdalan kirja (Gwizdala 2019, 2) 

Gwizdalalla on myös esiteltynä haastavampia sointuja yleensä yhdellä esimerkkihajotuksella. Soin-

nut ovat laajempia ja ne esitellään kokonaisina. Gwizdalan soinnuista huomaa hänen tuntevan 

soittimen rajat ja on muotoillut soinnut hienosti sopiviksi intervalleiksi, mutta luulen tarkoituksen 
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olleen esitellä soinnun sävelet kerran ja jättää loppu soveltaminen lukijalle. Kirjasarja sisältää myös 

etydejä, joissa lukija pääsee harjoittelemaan tekniikkaa ja harmonian kuljetusta, mutta Gwizdala 

jättää myös pois paljon selityksiä siitä miksi kyseiset harjoitukset toimivat. Gwizdalan tyylinä on 

antaa lukijan oman harkinnan tehdä tarvittavat päätelmät. (Gwizdala, 2019, 10.) 

Tässä työssä tähtään auttamaan aiheesta kiinnostuneita pääsemään alkuun teoriaan tukeutuvasta 

näkökulmasta. Tämä työ suuntaa siis perinteisemmän jazzin soittamiseen ja ilmiöiden ja syiden se-

litykseen, jotta kokonaislaatuinen sointujen ymmärtäminen ja hallinta olisi mahdollista. Teoriapoh-

jan ymmärtämällä voi sitten työn aiheita käyttää vaikeammassakin musiikissa ja siirtyä muihinkin 

aihetta koskeviin alueisiin. Esimerkiksi Gwizdalan musiikkiin ja kirjoihin. 

Jos sähköbassolla ei voi ihan suoraan soittaa kitaralle tehtyjä sovituksia, niin millaisilla säännöillä 

pitäisi siis edetä? Kuinka korkealta sointuja pitäisi edes soittaa vai onko niihin edes rajoituksia? 

Onko edes mahdollista soittaa sointuja laadukkaasti bassolla ja voiko niitä yhdistää melodiaan tai 

musiikkiin muutenkaan? Nämä kysymykset ovat työn ydin ja niihin vastauksen, ja ideoiden löytä-

minen on tälle tutkimukselle tärkeintä. Tavoitteena on löytää musiikin teoriaa analysoimalla ja so-

vittamalla tekniikoita ja sääntöjä, joita seuraamalla voi lukija luoda kappaleista yksinsoitettavia 

soolosovituksia tai ilmentää harmoniaa toimivilla sointuhajotuksilla. Samoja sointuihin liittyviä 

sääntöjä voi käyttää myös muihin musiikillisiin tarkoituksiin, esimerkiksi duosovituksiin tai yhtyei-

siin ilman muita harmoniasoittimia. 

2.2 Aiheen rajaus 

Lähtökohtaisesti tuntui, että aihe olisi hyvin rajattu. Sähköbasson monenlaiset haasteet ovat koko 

työn keskipisteenä. Rajauksia tuli silti työn edetessä, jotta saatiin selkeä rakenne tutkimukseen. 

Olen rajannut sovitettavan materiaalin jazzstandardeihin, niiden tunnistettavuuden ja yleisen käy-

tettävyyden takia. Standardeissa on myös paljon toistuvia elementtejä ja näiden avulla yhteinen 

tyylinmukaisuus voidaan säilyttää. Materiaalin edistyessä soittimen tyyppi täytyi kuitenkin kyseen-

alaistaa. Sähköbasson suurin käyttäjäkunta on 4-kielisellä bassolla soittavia muusikoita. Nykyään 

moni soittaa myös 5-kielistä bassoa (Results of The Great Bass Survey of 2020, 2020). Soitan itse ja 

tutkin materiaalia 6-kielisellä bassolla. Työn materiaalit ja sointujen soittaminen on hyvin rajoittu-

nutta 4-kielisellä soittimella. Soittimesta on vaikea löytää hyvältä kuulostavia sointukäännöksiä 
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joka sävellajille ja melodiasävelelle etenkin, kun niiden pitäisi sopia tunnetun kappaleen muodos-

tamiin rakenteisiin. Sovitusten kanssa ilmeni paljon ongelmia, koska rajat tulivat monta kertaa vas-

taa prosessin aikana. 4-kielisen basson soittajat jätettiin vielä tämän työn aiheen ulkopuolelle. 

Soittajat voivat löytää itselleen sopivia asioita työn teoriapohjasta ja materiaaleista, joita hyödyn-

tää omassa soitossaan. Työn suuntaaminen kaikille kielimäärille muodostui kuitenkin liian suureksi 

projektiksi mahtumaan opinnäytetyön sisälle. 5-kielinen etenkin ylä-C kielellä varustettuna on hy-

vinkin riittävä työn vaatimiin käyttötarkoituksiin. 6-kielisen soittimen eksklusiiviset sointuhajotuk-

set ovat niin laajoja, ettei voi väittää niiden lisäävän merkittävästi soittajan repertuaariin. Myös 

fyysisen soitettavuuden kannalta nämä sointuhajotukset eivät sovi kaikille. 6-kielisen matala lisä-

kieli antaa kyllä bassolle ominaisille kuvioille enemmän tilaa samalla soittaen melodiaa hyvältä kor-

keudelta. Päädyin lopulta rajoittamaan työn 6-kieliselle bassolle. 4-kielisen basson kanssa työ kes-

kittyisi enemmän oikean kappaleen ja sävellajin löytämiseen kuin toimiviin sointumuotoihin. 6-

kielinen basso antaa mahdollisuuden perinteisemmälle äänenkuljetuksille sekä tietyissä tilanteissa 

laajemmille soinnuille. Samalla 5-kielisen basson soittajat voivat varmasti hyödyntää melkein kaik-

kia sovituksia suoraan nuoteista. Suurin osa soinnuista on 5-kielisellä soitettavissa, mutta asemaa 

joutuu vaihtamaan enemmän. Vain muutamat isot hajotukset jäävät heidän soittimensa ulkopuo-

lelle. Sointuhajotuksissa on tietenkin etuna kielten määrä, koska yhden aseman sisällä on enem-

män mahdollisuuksia. 

2.3 Tutkimusote 

Laadulliseen tutkimukseen keskittyy tutkijan näkökulmasta tutkimuskysymyksiin vastaamiseen, 

tiedon keräämiseen ja tarpeen vaatiessa tutkimuksen tarkentamiseen kerätyn tiedon perusteella. 

Valitun aiheen ja tutkimuskysymysten mukaan tutkija etsii tutkimukseen soveltavaa tietoa ja yrit-

tää löytää oman tutkimusaukkonsa, jos se ei ollut alusta lähtien selvillä. Laadullisessa tutkimuk-

sessa usein kysymyksiä tarkennetaan prosessin edetessä ja tutkijan oma mielenkiinto vaikuttaa 

myös asiaan. Kaikkiin kysymyksiin ei voi vastata välittömästi ja pelkän tietoperustan kerääminen 

vaikuttaa lopulliseen tutkimukseen. Tutkimuksen menetelmät ja aineistot määräytyvät tarpeen 

mukaan. Tutkimuksen ytimessä on löytää näkökulma, josta tarkastellaan tutkimuksen kohteena 

olevaa ilmiötä. Ilmiötä tarkastellaan mahdollisuuksien mukaan puolueettomasti, mutta tutkijan 

oma näkökulma ja kokemukset ovat aina osana laadullista tutkimusta. (Puusa & Juuti, 2020.) 
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Tämä työ on laadullista musiikin analyysiä. Tutkimus on ollut vahvasti opettava kokemus minulle ja 

lopputulos sisältää paljon asioita, joita en tiennyt, kun aloitin tiedon keräämisen työtä varten.  

Teoriapohjan tuomien näkökulmien kautta olin tutkimuksen instrumenttina luonut lopullisen ma-

teriaalin sovituksina omia näkökulmia ja kokemuksia hyödyntäen. Esteettiset valinnat sovituksissa 

olivat yhteydessä omiin kokemuksiini tämän tyylin musiikista ja basson omasta äänenväristä. Työ 

oli edetessään muokkautunut ja tarkentunut, kun teoriapohja oli tarkentunut jättäen pois materi-

aalia. Monien muiden soitinten oppaat käsittelevät sointuja liian vapaasti ilman rajoituksia, joten 

niiden ohjeistuksia sovituksiin on vaikea käsitellä tämän työn kontekstissa. (Valli, 2018, 73–81.) 

Työn tutkimuskysymykset ovat myös muokkautuneet tutkimuksen ja sovitusten edetessä. Tutki-

muskysymykset ovat: 

1. Kuinka laajoja sointuja voi bassolla soittaa? 
2. Mitä rajoituksia on äänien määrään? 
3. Onko oktaavialalla merkitystä ja mistä asemista soinnut voidaan soittaa? 
4. Miten melodia voidaan yhdistää näihin sointuihin? 
5. Voiko aina soittaa sointuja vai täytyykö välillä käyttää vain kahden sävelen harmonioita tai pelkäs-

tään melodiaa? 
6. Miten bassolinja muuttuu, kun halutaan soittaa koko kappaletta soolosovituksena? 
7. Miten eri tyylit jazzmusiikin sisällä vaikuttavat sovituksiin? 
8. Miten tempo vaikuttaa basson soolosovituksiin? 

 

Nämä kysymykset olivat päällimmäisenä tutkimuksia ja sovituksia tehtäessä. Kappaleet kerättiin 

mahdollisimman laajasti jazzmusiikin genrestä ja sen standardeista, jotta saatiin mahdollisimman 

laajasti erilaisia musiikillisia elementtejä. 

Tutkimuksen menetelmänä olen valitun kappaleen melodian analysoinut ja yhdistänyt kappaleen 

harmoniaan. Eli olen verrannut melodiasävelten suhdetta säestävään sointuun. Melodiasävel voi 

edustaa soinnun säveltä, soinnun taustalla olevan asteikon lisäsäveltä tai soinnun ja asteikon ulko-

puolella olevaa säveltä. Melodiassa olevaa säveltä on myös analysoitu rytmiseltä sijainniltaan ja 

kestoltaan. Melodia on myös analysoitu korkeimman sävelen ja matalimman sävelen mukaan mie-

lestäni hyvälle korkeudelle basson kaulalla. Melodian asettaminen korkealle basson kaulalla on 

vaikeampi soittaa kuin kaulan keskialueella, mutta keskialueilla on matalampia säveliä käytössä. 

Matalammassa oktaavialassa joudutaan rajoittamaan intervallien käyttöä LIL-säännön mukaisesti.  

Melodian suhdetta sointuun analysoimalla saadaan selville mahdollinen basson sävel tukemaan 
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melodiaa. Basson säveleksi valitaan usein pohjasävel, mutta melodiasta riippuen voidaan tarvitta-

essa ottaa muitakin soinnun säveliä. Kappaleen rytmin ja tyylin mukaisesti bassosäveliä liikutellaan 

muille soinnun sävelille kuten kvintille, mutta aktiivisemmissa linjoissa voidaan soittaa myös as-

teikon säveliä tai ulkopuolisia passing tone-säveliä. LIL-sääntöä käyttäen arvioidaan mahdollisuus 

lisätä säveliä sointuja muodostaessa. LIL-säännön avulla melodian ja basson sävelen väliin voidaan 

sovittaa useampia säveliä riippuen sävelten väliin jäävästä tilasta ja rytmisestä haastavuudesta. 

Tyylinmukaisuus ja soitettavuus on otettava huomioon sovituksia tehdessä, ettei valitse sointuha-

jotuksia, jotka päätyvät sähköbassolla liian vaikeisiin sormituksiin.  

Jazzmusiikissa harmonia rakentuu ensisijaisesti nelisointujen ympärille. Nelisoinnut rakennetaan 

teoriassa terssipinoiksi aloittaen pohjasäveleltä ja päätyen asteikon seitsemänteen säveleen. Soin-

nun tärkeimmät sävelet ovat pohjasävel, terssi ja septimi. Kvintin laatu ei muutu monissa sointu-

laaduissa, joten sen voi jättää monesti pois hajotuksista, jos tilaa ei riitä. Nelisointuja voi myös laa-

jentaa terssipinon mukaisesti, mutta käytännössä sointujen sävelten järjestystä eli hajotusta 

muutetaan, koska terssipino kuulostaa helposti tunkkaiselta suurempina sointuina. Sen takia on 

ammattimaisempaa hajottaa sointuja suurempia intervalleja käyttäen. Eli samat sävelet, mutta 

aseteltuna laajemmalle. Nämä soinnut ovat yleisimmin käytössä II-V-I sointukulkuna. Tämä sointu-

kulku on jazzmusiikin perusta ja sen erotteleva piirre esimerkiksi klassisesta musiikista. II-V-I ku-

lussa soinnut ovat C-duurissa Dm7-G7-Cmaj7. Tässä sointukulussa, jos basson sävelenä ovat soin-

tujen pohjasävelet, sointujen terssi ja septimi vaihtelevat soinnun ylimmän sävelen paikkaa. 

Sointuhajotuksia voi usein ajatella perussoinnusta, joka muodostuu kolmisoinnusta ja yläraken-

teesta, jossa ovat sitten puuttuvat sävelet. Ylärakenteen tulisi olla konsonoiva sointu. Sävelten liik-

keet soinnulta toiselle noudattavat äänenkuljetuksen sääntöjä. (Karjalainen, 2014, 70–71; Jaffe, 

2009, 95–97.) Tässä työssä on soittimen rajoitusten mukaan yritetty hyödyntää näitä sääntöjä. Ra-

joitetun sävelmäärän takia, on kuitenkin vaikea ilmentää kaikkia jazzharmonian piirteitä, etenkin 

kun musiikkityyliin kuuluu laajat soinnut ja niiden hajotukset. 

Tämän vastapainona on kuitenkin yritetty kappaleissa noudattaa basson oman roolin piirteitä ja 

sääntöjä. Suurimmassa osassa sovituksia on bassosävelten liikkeet rajoitettu pohjasävelen ja kvin-

tin välille. Tämäkin liike tuo vähän lisää sovituksen rytmiikkaan. Kappaleessa kuten Autumn Leaves 

on kuitenkin esitelty kokonaista walking bass-linjaa melodiaa tukemaan. Jazzmusiikissa walking 

bass on bassolinjan yksi tärkeimpiä tyylejä. Tässä tyylissä on rytmisesti hyvin yksinkertainen idea 
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pohjalla eli basso soittaa joka neljäsosalle sävelen tahdeissa. Tästä syntyy tasainen ”kävelevä” bas-

solinja musiikin pohjaksi. Tällaisen bassolinjan analysointi ja rakentaminen lähtee hyvin yksinker-

taisista ideoista liikkeelle ja tässäkin työssä esitelty linja on varsin yksinkertainen ajatuksiltaan. 

Bassolinjassa ei siis tarvitse miettiä rytmisiä elementtejä koska sävelet osuvat jokaiselle neljäs-

osalle. Tärkeimmät harmoniset iskut tahdissa ovat 1. ja 3. neljäsosa. Näille neljäsosille kannattaa 

laittaa jokin soinnun sävelistä. 2. ja 4. iskulle voi laittaa säveliä, jotka johdattavat seuraavalle vah-

vemmalle harmoniselle iskulle. Näihin iskuihin voi valita varsin vapaasti säveliä. Harmonia voi py-

syä soinnun sävelillä soinnun sisällä tai ottaa koko asteikon lisäsävelet käyttöön. On myös mahdol-

lista asettaa asteikon ulkopuolinen passing tone näille iskuille. Etenkin jos tällainen sävel on 

puolikkaan sävelaskeleen päässä seuraavasta vahvemman iskun säveleestä, niin basson liike on 

vahva ja sulava. Tärkeimpänä piirteenä walking bass-linjassa on, ettei tee liian isoja hyppyjä sävel-

ten välissä. Ajatuksena on tasainen ”kävelevä” liike, joka kulkee sulavasti soinnun säveleltä toi-

selle. Välillä voi tehdä esimerkiksi kvinttiliikkeitä, kuten bassolla on usein tapana muissa kom-

peissa, mutta pääasiallisesti liikkeet ovat sävelaskeleen tai puolikkaan kokoisia. (Friedland, 2004, 

126–131; Tucker, 2015, 3–10.) Tämä tyyli näkyy myös tämän työn sovituksissa, joissa basson liike 

on oman osaamisen takia hyvin kiinnitetty jazzmusiikin perinteisiin basson tyyleihin. Basson liik-

keet ovat osana värittämässä sovitusten äänimaailmaa ja tukevat jazzmusiikin harmonian piirteitä. 

Walking bass-liike tuo sovituksiin lisää äänenkuljetuksen piirteitä, kun käytettäviä säveliä on vä-

hemmän. 

2.4 Aineisto 

Aineisto koostuu kappaleista, jotka tunnetaan laajasti jazzmusiikin perusteoksina eli standardeina. 

Standardeihin luetaan monenlaisia kappaleita aina noin 20-luvulta 80-luvulle. Standardin määritel-

mään vaikuttaa eniten kappaleen suosio, eikä virallisia listoja ole oikeastaan olemassa. Kappalei-

den hyväksyminen standardiksi on usein kiinnitetty, onko kappaleesta jotain merkittävää ja suosit-

tua äänitettä. (Tyle, C. 2005.) Nämä kappaleet ovat myös vahvasti kiinnitetty jazzin 

jamittelukulttuuriin, joten suositut kappaleet voivat vaihdella paljonkin alueittain. Yleensä myös 

vanhempaa materiaalia pidetään aidompina standardeina, koska vuosikymmenten ajan jazzmuusi-

kot ovat näitä kappaleita soittaneet ja äänittäneet. 

Yksi suosittu tapa opetella standardeja on Real Book- tai Fake Book-kirjojen kautta. Nämä kirjat si-

sältävät yleisesti suosituimpia jazz-kappaleita ja ovat varsin hyvä tapa löytää nuotteja kappaleisiin, 
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joita jameissa voidaan pyytää soitettavaksi. Näistä kirjoista olen valinnut tässä työssä esitetyt kap-

paleet. Kappaleita on valittu mahdollisimman laajasti, että mahdollisimman erilaisia musiikillisia 

elementtejä tulisi esille sovituksissa. Tärkeitä piirteitä ovat esimerkiksi tempo, jonka mukaan kap-

paleet on jaettu kolmeen ryhmään. Ensimmäisenä ovat balladit eli varsin hitaat kappaleet. Melo-

dia on erityisen tärkeä näissä kappaleissa ja hidas tempo antaa paljon mahdollisuuksia laajemmille 

soinnuille ja monimutkaisemmille sävelkuluille kappaleessa. Hidas kappale kuitenkin olla tyylik-

käämpi rauhallisempana ja ”laulullisempana” sovituksena. Seuraavana vuorossa keskitempoiset 

kappaleet. Tämä sisältää suurimman osan kappaleista ja vaihtelee hyvin paljon rytmiltään ja omi-

naisuuksiltaan. Kappaleen muiden piirteiden kautta on määritelty sovituksen tyyli. Viimeisenä on 

nopeat kappaleet, joita on esitetty yhdellä sovituksella tässä työssä. Nopeissa kappaleissa on usein 

monimutkaisia melodioita ja kappaleiden nopeus vaikeuttaa myös kappaleiden soittamista. Tässä 

työssä nopeampi kappale on esitetty ilman melodian ja harmonian samanaikaista soittamista, 

koska sovituksesta olisi tullut tarpeettoman haastava. Työssä on keskitytty soittimen säestysmah-

dollisuuksiin pelkkien sointujen avulla ja melodia on kirjoitettu toiselle soittimelle. Tämäkin kuiten-

kin vahvasti liittyy työn aiheisiin sointujen sovittamisesta sähköbassolle, vaikka työ keskittyy paljon 

melodiasävelten huomioimiseen harmoniassa ja miten näillä on vaikutusta yksin soittamiseen. 

Jazzmusiikissa on erityisesti ennen 1950-lukua ollut yleistä kirjoittaa uusia melodioita tunnettuihin 

sointukiertoihin (Tyle, 2005). Näin ollen monet standardit ovat harmonialtaan vain kopioita toisis-

taan. Tähän työhön olen siis yrittänyt valita muutamia tunnettuja sointukiertoja ja esitellä niiden 

haasteita. Näitä kiertoja ovat esimerkiksi rytmikierto, kuten kappaleessa Moose the Smooche, 

blueskierto, kuten kappaleessa Footprints sekä pienempiä tunnettuja harmonisia elementtejä, ku-

ten line cliché. Jokainen kappale edustaa tunnettua sointukiertoa, mutta monia kiertoja jäi myös 

puuttumaan musiikkilajin monimuotoisuuden takia. Lisäksi kappaleita on valittu myös muista 

syistä. Jazzmusiikkiin on vahvasti vaikuttanut myös Etelä-Amerikasta tulleet musiikkityylit. Valitsin 

The Girl From Ipanema-kappaleen edustamaan tätä jazzin alalajia. Myös erilaisia musiikillisia ele-

menttejä on edustettu esimerkiksi kappaleessa Footprints, jossa on kappaleelle tärkeä bassoriffi 

kappaleen osana. 
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Sovitusten analysoinnin yhteyteen on hahmottamisen avuksi liitetty kuvia kirjoitetuista nuoteista. 

Nämä esimerkit ovat aina F-avaimelle kirjoitettuja, koska soittimena toimii sähköbasso, jota kuu-

luu lukea tällä avaimella. Tämä on vielä selkeyden vuoksi ilmaistu kuvioiden otsikoissa. Jos nuotti-

kuvassa näkyy avain, ei sitä ole enää erikseen mainittu otsikossa. 

3 Teoreettiset Lähtökohdat 

Tietoperustan kerääminen alkoi etsimällä mahdollisimman lähelle aihetta osuvaa kirjallisuutta. 

Basson sointusoitolle oli löydettävissä hyvin vähän valmista kirjallisuutta. Tässä työssä esitelty 

Gwizdalan kirjasarja on lähin, joka sisältää jonkinlaista opetusmateriaalia. Sointusoitosta ei ole 

vielä koettu tarpeelliseksi tehdä teoriapohjaisempaa opetusmateriaalia. Nämä aiheet koetaan var-

sin edistyneiksi basistille, joten kirjat keskittyvät enemmän erilaisiin soolonsoittoon liittyviin teknii-

koihin, kuin teoriamateriaaliin. 

Bassokirjallisuuden jälkeen siirryin etsimään relevanttia kirjallisuutta liittyen yksinsoittoon jazzmu-

siikissa. Kitarakirjallisuus on lähimpänä bassoa, mutta soittimen laajat mahdollisuudet sointujen 

soitossa, eivät auta tämän työn materiaalien rajauksessa ja hahmotuksessa. Esimerkkinä oleva Jazz 

Guitar-kirja esittelee kitaran mahdollisuuksia erinomaisesti. Kitaran kanssa voi myös soolosovituk-

sia lähestyä vain tietämällä tarvittavat soinnut. Hajotuksista ei tarvitse usein tietää kuin melo-

diasävelen sijoittaminen ylimmäksi. Lopulta ei ole montaakaan soitinta, jota käytettäisiin jazzmu-

siikissa harmoniasoittimena, joka täyttäisi tämän työhön liittyneet vaatimukset materiaalin tyyliltä. 

Soitin ei saisi olla yhtä vapaa muotoilemaan sointuja ja harmoniaa kuten piano tai kitara on. Näillä 

soittimilla on usein liikaakin mahdollisuuksia, että oikeanlaisia ohjeita löytäisi bassolle. Samaten 

jazzmusiikissa usein käytetty puhallinsektio voi useammalla yhtä ääntä soittavalla soittajallaan kui-

tenkin varsin rajattomasti muotoilla harmoniaa soittajien lukumäärän mukaan. Joitakin soittimia 

kuten vibrafonia voisi käyttää, mutta sille kirjoitettua materiaalia oli hyvin vähän ja keskittyi enem-

män soittimen tekniseen soittamiseen kuin harmonian muotoiluun. Bassolle ja tähän työhön tar-

vittiin paljon analyyttisempaa lähestymistapaa. 

Kun valmista kirjallisuutta soittimelle ei löytynyt ja muilla soittimilla materiaali keskittyi hyvin eri 

asioihin, oli kerättävä teoriamateriaali itse. Keskityin keräämään musiikin teoriamateriaalia liittyen 

sovitusten tekemiseen ja kappaleen elementtien analysoimiseen. Tärkeä osa teoriapohjaa ja ai-
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neistoa oli Low-Interval Limit-sääntö. Avaan tätä lisää seuraavassa kappaleessa, mutta tärkeim-

pänä oli tämän ohjetaulukon käyttö alimpien intervallien käytöstä sovituksissa. Tämä taulukko il-

maisee sovittajalle, mistä oktaavialasta ei kannata sovittaa tiettyjä intervalleja, jotta ne kuulostaisi-

vat hyviltä. Tämän säännön avulla sekä yleisesti hyväksytyillä sovittamisen ja analysoinnin teorialla 

oli mahdollista muodostaa tietoperusta tälle työlle. 

3.1 Low-Interval Limit 

Low-Interval Limit-sääntö on taulukko, jota käytetään musiikin sovittamisessa tunnistamaan ylei-

sesti toimivia alarajoja intervallien harmonisoinnille (Lowell & Pullig, 2003, 8). Low-Interval Limit 

tunnetaan yleisesti LIL-lyhenteenä, joten käytän tätä lyhennettä vastaisuudessa. LIL määrittelee 

siis intervalleille matalimman bassorekisterin, jossa kyseinen intervalli kuulostaa vielä itseltään. 

Alempaa soitettuna pienempien intervallien yläsävelsarjat menevät sekaisin ja kuulostavat ”mutai-

silta” ja ”tunkkaisilta.” Yleensä korvien on vaikea saada selvää näistä riitelevistä intervalleista. Soit-

timilla, joiden äänenvärissä on vähemmän yläsävelsarjoja, voidaan soittaa intervalleja matalam-

malta. (Neely, 2018.) 

Tulisi kuitenkin muistaa, että tämä taulukko on tarkoitettu pääsääntöisesti opetuskäyttöön. Tau-

lukko ei siis ole liikkumaton laki oikeaan valintaan, jota on pakko noudattaa. LIL on enemmän ohje 

yleisesti hyvään lopputulokseen, etteivät erityisesti sovittamista harjoittelevat ja opiskelevat muu-

sikot vahingossa kirjoita liian matalia harmonioita orkestereille. Muusikoilla on täysi oikeus muo-

kata näitä ja sovittaa matalammalle. Erilaiset soittimet myös käyttäytyvät eri lailla, joten lopullinen 

päätös on aina sovittajalla. On toki myös mahdollista tarkoituksella hakea tiivistä ja tunkkaista ää-

nensävyä harmoniaan. Tällaista äänensävyä voidaan käyttää esimerkiksi perkussiivisena element-

tinä. Tämä efekti on helppo saavuttaa tietoisesti rikkomalla LIL-sääntöä. (Neely, 2018.) 

Yhdistäessämme LIL-säännön ja sähköbasson on myös otettava huomioon, että sähköbasso on 

transponoiva instrumentti. Kontrabasson tavoin sähköbasso soi oktaavin alempaa, kuin se on kir-

joitettu (Lowell & Pullig, 2003, 8). LIL-taulukon merkinnät eivät siis ole merkkaa sähköbasson alinta 

oktaavia ja siitä alaspäin. Tämä on tärkeää muistaa, koska taulukko vaikuttaa siltä, että bassolla voi 

soittaa sointuja koko kaulalta, mutta taulukko ilmoittaa sävelet esimerkiksi pianolle sopivina, 

mutta bassolla ne voivat kuulostaa ”tunkkaisilta.” LIL-taulukkoa täytyy siis ajatella sähköbasson 12 
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nauhasta ylöspäin. LIL-taulukon pienimmät intervallit ovat pääsääntöisesti soitettavia vasta kor-

keimmilla kielillä 12 nauhasta ylöspäin. Kolmannessa liitteessä olen muuttanut LIL-taulukon nuotti-

esimerkit bassolla luettaviksi nuoteiksi, eli ne on transponoitu oktaavia ylemmäs alkuperäisestä 

taulukosta. Alempi tabulatuuri sisältää basson kaulalla vastaavat nauhat ja mahdolliset vaihtoeh-

toiset sormitukset intervalleille. Taulukko on tehty 6-kieliselle soittimelle, mutta taulukosta voi 

nähdä myös vastaavat sormitukset 4- ja 5-kieliselle bassolle. 

3.2 Melodia-analyysi 

Melodia-analyysi on tärkeä osa sovitusten tekoa ja sen takia haluan sen tuoda esille tässä työssä. 

Ei pitäisi tulla yllätyksenä, että melodian sävelet ovat tärkeä osa kappaletta. Melodia on yleensä 

kappaleen tunnistettavin osa. Melodiaa ei yleensä sovituksissa muuteta, koska sillä on niin tärkeä 

asema kappaleen tunnistettavuudessa. Kun pidämme tämän mielessä ja yhdistämme siihen tar-

peen soittaa soinnuista vain tärkeimmät sävelet harmonia hahmotuksen kannalta, käsittää melo-

dia 50 %-25 % koko harmoniasta ja tietenkin mahdollisista uudelleenharmonioista. 

Melodia-analyysin perusajatuksena on tunnistaa melodian sävelten suhde sillä hetkellä soivassa 

harmoniassa esimerkiksi soinnussa. Melodia-analyysissä voidaan myös tunnistaa motiiveja, ker-

tauksia ja rytmisiä elementtejä, mutta ne eivät ole niin oleellisia tämän työn aiheen kannalta.  Ha-

luamme vain tunnistaa sävelet ja käyttää tätä tietoa hyväksemme, kun muodostamme sointuja so-

vitukseen. 

Melodia-analyysin hahmotusta varten olen valmiiksi analysoinut jazz-standardin In A Sentimental 

Mood. Sävelet on jaettu kolmeen ryhmään. Ensimmäisenä on soinnun sävelet. Nämä sävelet on 

merkitty vain numerolla sävelen intervallin mukaan. Soinnun sävelet muodostuvat asteikon poh-

jasävelestä eli ”1.” Seuraavana soinnun terssi eli asteikon kolmas sävel ja näin ilmoitettu numerolla 

”3.” Asteikon viides sävel on soinnun kvintti eli ”5.” Viimeisenä tietenkin soinnun seitsemäs sävel 

eli septimi merkattuna numerolla ”7.” (Pease, 2003, 13-19; Schmeling, 2011, 1.) Näihin on myös 

merkitty, jos sävel on alennettu verrattuna duurisointuun, yleisen tavan mukaan. Esimerkkinä mol-

lisoinnun kolmas ja seitsemäs sävel. Nämä sävelet ovat varsin itsestään selviä harmonisoinnin kan-

nalta. Kuuluvathan ne sentään sointuun itseensä. Riippuen sävelestä usein yhden sävelen lisäämi-

nen melodiasävelen kanssa voi kuvastaa tarpeeksi soinnusta.  
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Kuvio 3. In a Setimental Mood-alku 

Toisena ryhmänä on sävelet, jotka kuuluvat asteikkoon, mutta eivät muodosta soinnun perusmuo-

toa. Näitä säveliä kutsutaan soinnun lisäsäveliksi. Jazz-musiikissa normaalin nelisoinnun ulkopuo-

lelle jää asteikosta kolme säveltä. Nämä kaikki voidaan lisätä sointuun luomaan erilaisia muotoja 

soinnulle. Nämä sävelet on merkattu T-kirjaimella ennen intervallin numeroa. T-kirjain tarkoittaen 

”tension”-sanaa. Lisäsävelet kuuluvat myös merkitä numeroinnilla, jotka alkavat vasta oktaavin 

ylittävillä numeroilla eli 9, 11, 13. (Pease, 2003, 13-19.) Lisäsävelten kanssa voi olla tarpeellista li-

sätä useampikin soinnun sävel muodostaakseen haluttua harmoniaa, mutta uudelleenharmonisoi-

tuna voivat luoda uusia sävyjä helposti. 

 

Kuvio 4. In a Sentimental Mood-melodia 

Kolmas ryhmä on muut sävelet. Sävelet, jotka eivät kuulu sointuun tai asteikkoon voivat sopia kap-

paleeseen useammastakin syystä. Melodia-analyysiä syvemmälle tutkiessa voi näitä kategorioita 

käyttää hyödykseen. Tässä työssä nämä sävelet on merkitty ”PT”-merkinnällä tarkoittaen passing 

tones. (Pease, 2003, 13–19.) Tämä nimitys tarkoittaa säveliä, jotka ovat yleensä puolikkaan sävel-

askeleen päässä soinnun sävelestä ja näin voimme ajatella että ”kuljemme” sopivalle sävelelle näi-

den sävelten kautta. Koska jazz-musiikin kontekstissa suurin osa asteikon ulkopuolisista sävelistä 

on tällaisia kromaattisia siirtoja, voimme yksinkertaistaa näitä ryhmiä. Asteikon ulkopuolisten sä-

velten kanssa on usein vähän vaikeampi työskennellä. Nämä sävelet usein riitelevät soinnun sävel-

ten kanssa, joka tulee helposti esille näin riisutussa harmoniassa. Uudelleenharmonisointi voi aut-

taa, mutta riippuen, mitä sävyjä haluaa tuoda esille. Nämä sävelet ovat kuitenkin usein vain 
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hetkellisiä, vaikka sointu vaihtuisi useamman kerran tahdissa. Koska sävelet vaihtuvat nopeasti voi 

näitä säveliä usein vain jättää huomiotta, jos sointuun sopiva sävel on tulossa pian. Näin usein luo-

daan ja puretaan jännitettä. Joskus nämä sävelet voivat kuitenkin olla tehokkaita työkaluja tutkia 

uusia vaihtoehtoja. 

 

Kuvio 5. In a Sentimental Mood-triolimelodia 

3.3 Jazzstandardit 

Jazzstandardit ovat toimineet tämän tutkimuksen sovitetun osion pohjana. Olen näiden kappalei-

den kautta halunnut esittää eri säestys- ja sovitusmahdollisuuksia, jotka toimivat bassollakin soi-

tettaviksi. Nämä kappaleet ovat hyvin tunnettuja, jopa jazzpiirien ulkopuolella ja ovat osa pitkää 

amerikkalaista jazz-perinnettä. Näiden kappaleiden hallinta on osa jazzmuusikon perusosaamista 

ja niiden melodioiden, sointujen ja rakenteen tunteminen on elintärkeää jazzmuusikolle sekä myös 

muiden tyylien osaajille. 

Mitä ovat jazzstandardit? Standardi-nimitystä käytetään kappaleista, jotka on yleisesti hyväksytty 

jazzmuusikoiden ja -jamien perusrepertuaariin (Tyle, 2005). Tarkka määritelmä vaihtelee paljon ja 

on olemassa vain suuripiirteinen ymmärrys, mitkä kappaleet kuuluvat standardeihin. Usein lista 

ilmaistaan tutkimalla jotain Real Book- tai Fake Book-kirjaa. Nämä kirjasarjat ovat 1950-luvulla 

Berkleen opiskelijoiden itse tekemiä lead sheet- lappuja silloin jameissa soitetuista kappaleista. 

Näistä nuoteista tehtiin lopulta kokoelma, joka lähti leviämään laittomasti musiikin opiskelijoilla. 

(Neely, 2017.) Nykyään näitä kirjoja voi ostaa monista kirjakaupoista ja niistä on julkaistu lopulta 

laillisiakin versioita. Lead sheet-nuotit ovat nuotteja, joihin on sisällytetty vain kaikkein oleellisim-

mat asiat kappaleista. Yleensä vain melodia ja soinnut, mutta joskus tunnetut soitinkulut tai riffit.  

Jazz-standardeissa on myös tunnistettavasti paljon keskenään samoja sointukiertoja. Kappaleiden 

tunnistettavuus on ajateltu olevan kiinni melodiassa, joten muusikot käyttivät vapaasti toisten 
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kappaleiden sointukiertoja pohjana uusille sävellyksille. Näin on syntynyt paljon tunnettuja kier-

toja kuten ”rytmikierto”, jota esittelen kappaleessa Moose The Mooche. Standardeissa on myös 

kappaleita, joiden sointukuluissa on tunnettuja osia, vaikkapa jonkin ilmiön kautta. In A Sentimen-

tal Mood on balladi, jonka alussa on line cliché-nimellä tunnettu ilmiö. Kappale on muuten varsin 

yleistä II – V – I – kulkua. 

Eri standardien merkityksellisyys on varsin subjektiivinen. Olen yrittänyt hyödyntää tässä työssä 

mahdollisimman tunnettuja standardeja perusteltuina esimerkkeinä erilaisista kappaleista. Lisä-

harkintana on ollut melodian monimutkaisuus ja oletettu tempo, koska nämä piirteet lisäävät kap-

paleen haastavuutta huomattavasti. Sovituskappaleiden tulisi olla tunnistettavia kappaleita, joiden 

käyttöä pääsee testaamaan monissa musiikillisissa tilanteissa. Eli niiden opettelulle on syytä tämän 

työn aiheiden ulkopuolellakin. 

3.4 Sointukäännökset ilman perussäveltä 

Tässä työssä rajaan analysoituja sointukäännöksiä käyttämällä vain sointuja, joissa on soinnun 

pohjasävel mukana. Basson rooli yhtyeen pohjana on usein ilmaistu soittamalla soinnun pohjasä-

vel ja näin juurruttamalla harmonia tiettyyn sointuun muun harmonian usein vapaampaan ottee-

seen verrattuna. Koska pohjasävelen luoma vahvuus on niin iso osa basson roolia yhtyeessä ja 

muussa soittimen harjoittelussa, koen sen olevan välttämätön osa myös näitä sovituksia. Tämä työ 

on kuitenkin tarkoitettu lähtökohdaksi basisteille varsin uudenlaiseen ajatteluun soittimellaan. 

Basson mataluus on myös suuri rajoittava tekijä tässä työssä, joka on suuri syy, ettei tällaisia sovi-

tuksia usein tehdä tai käsitellä. Nämä ongelmat ratkeavat asettamalla sävelten väliin isompia inter-

valleja ja näin rajoittamalla sävelten määrää soinnuissa. Kun harmonian ilmentämiseen on käy-

tössä vain 2 tai 3 kolme säveltä kerrallaan on usein parasta soittaa selkeitä soinnun säveliä 

(Karjalainen, 2006, 12.) Lisäsävelten soittaminen voi siirtää harmonian hahmotusta varsin paljon. 

Tästä on joskus hyötyä ja niistä syntyvistä äänenväreistä voi syntyä mielenkiintoisia efektejä, 

mutta jos käytössä on vain pari säveltä, todennäköisesti kokonaisuus nähdään eri sointuna, kuin oli 

ollut alun perin tarkoitus. Tätä ilmiötä kutsutaan yleensä reharmonisoinniksi tai sointukorvauksiksi 

eli substituutioiksi. 
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Melodiasävelet on käsitelty aiemmin olevan täysin muuttumattomia harmonian osia. Eli emme voi 

muuttaa näitä säveliä ilman, että se menettää tunnistettavuutensa. Jos bassosäveleksi siis valitaan, 

jokin toinen kuin pohjasävel tai kvintti ja varsinkin jotain muuta kuin soinnun sävel melodiasävelen 

kanssa, voi harmonia muuttua todella paljon tarkoitetusta. Tämän työn tarkoituksena on vielä il-

mentää valittuja sointuja niin selkeästi, että pohjasävel tai kvintti on pakollinen osa sävelvalintoja 

soinnuissa. (Karjalainen, 2006, 12.)  

3.5 Äänenkuljetus 

Tämän työ sovituksissa on pyritty noudattamaan myös hyvän äänenkuljetuksen käytänteitä soin-

nutuksissa ja walking bass-kuljetuksissa. Kuljetukset pohjautuvat enemmän jazz-musiikkiin kuin 

klassiseen perinteeseen, mutta paljon yhteisiäkin asioita on. Tärkeimpinä sävelinä on melodia ja 

bassosävel ja näiden kahden sävelen toiminta kertoo paljon harmonian luonteesta ja liikkeestä. 

Näiden sävelten suhteita on käsitelty tässä työssä jo aikaisemmin. Äänenkuljetukselle luontainen 

asetelma on neliääninen harmonia, mutta sähköbasson rajoitteiden takia on vaikea soittaa niin 

monen sävelen sointuja koko ajan, ilman, että sovitus kuulostaa tukkoiselta. Neliäänisessäkin har-

moniassa on usein tuplattu ainakin yksi sävel. (Karjalainen, 2014, 70–71.) 

Basson sävelillä on paljon mahdollisuuksia kulkea harmoniassa ja sovituksissa, koska basson säve-

let voivat kulkea asteittaisina kulkuina esimerkiksi walking bass-tyylisenä tai suurempina hyppyinä 

kuten kvintteinä soinnun perussävelen ja kvintin välillä. Melodia on kiinnitetty asteittaiseen liik-

keeseen ja sitä tukevat harmoniset sävelet liikkuvat mahdollisimman vähän. Jazzharmoniassa on 

paljon vapaammat säännöt kuin klassisen musiikin äänenkuljetuksessa (Karjalainen, 2014, 71).  

4 Sovitukset ja niiden analyysit 

4.1 Aineiston analyysista 

Tämän opinnäytetyön valmistamisessa on käytetty toimintaa suuntaavaa arviointiprosessia. Pro-

sessin aikana on useissa kohdissa pysähdytty arvioimaan ja vertaamaan tuloksia teoreettiseen ma-

teriaaliin. (Rantanen, 2009, 7.) 
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Tämän työn pääasiallinen tavoite on esitellä eri tyylejä tehdä kappaleista sovituksia sähköbassolle 

yksin soitettuna. Tämä tavoite muuttui kuitenkin työn edetessä. Työssä on käsitelty useampia ra-

joitteita, joita soittimella on tässä kontekstissa. Nämä rajoitteet voi myös nähdä tyylillisinä ja tai-

teellisina valintoina ja keinoina harjoitella näitä käsitteitä ennen kuin siirtyy sovittamaan esimer-

kiksi isommille kokoonpanoille.  

Sovituksia tehtäessä ilmeni selkeä jakauma eri tyylisten kappaleiden kanssa. Kolme kategoriaa 

muodostui nopeasti esimerkiksi kappaleen oletetun tempon mukaan. Nopeammassa kappaleessa 

kuten Moose the Smooche tein sovituksen tukemaan erillistä melodialinjaa, että harmoniaa pys-

tyisi edelleen tuottamaan ja harjoittelemaan pelkällä sähköbassolla, etenkin näin tärkeässä sointu-

kierrossaa kuten Rhythm Changes. Medium-tempoisten kappaleiden kohdalla tein versioita kuvaa-

maan, joka sointuja melodian sävelten mukaan, kuten kappaleessa Invitation, tai soittaen 

perinteisempää walking bass-linjaa melodian tueksi, kuten kappaleessa Autumn Leaves. Hitaam-

mat kappaleet antavat esimerkeissä paljon tilaa melodian oheisille kuluoille, joten yritin maalailla 

harmoniaa sointujen ohessa, kun siihen oli mahdollisuus. 

Lisäesimerkkejä eri tyyleihin oli muun muassa The Girl From Ipanema, jossa melodian tukena on 

bossa nova-tyylinen bassokulku aktiivisemman walking-bass-linjan sijaan. Footprints kappaleessa 

on tuotu esille myös tunnistettava bassolinja kappaleen alussa ja melodian tukena kappaleen lo-

pussa. 

Jokainen kappale oli toki erilainen ja vaatii erityistä sovittamista, koska samoilla sointukierroilla voi 

olla paljon erilaisia tempoja ja melodioita. Kappaleiden muut tunnistettavat osat voidaan ottaa 

huomioon soittajan taitojen mukaan, kuten bassoriffit tai muiden harmoniasoitinten introt tai tun-

netut kulut. Nämä eivät aina ilmene standardien lead sheet-lapuissa, mutta kappaleiden soite-

tuissa versioissa ne voivat olla hyvinkin iso osa kappaletta. Työhön valittujen kappaleiden erityis-

piirteisiin tartutaan tulevissa kappaleissa, kun sovituksia käsitellään tarkemmin. 

Työssä on otettu vapaus käyttää oktaavisiirtoa joissakin sovituksissa melkein koko kappaleen ajan, 

auttaakseen nuotin luettavuutta. F-avaimella sähköbasson toisessa oktaavissa soitetut asiat vaati-

vat välillä useita yläapuviivoja nuottiviivastossa, eikä basistit ole välttämättä muutenkaan lukeneet 

paljon nuotteja näissä oktaavialoissa, joten oktaavisiirtoa (8va) on käytetty ilmoittamaan, että 
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nuotti luetaan oktaavia korkeampaa kuin on merkitty. Tabulatuuri ilmoittaa myös soitettujen sä-

velten korkeutta, mutta näitä merkitsemistapoja on järkevämpi lukea erikseen ja tabulatuurit on 

lisätty helpottamaan sormitusten hahmottamista. 

Olen ottanut myös vapauden käyttää sovituksissa LIL-säännön vastaisia intervalleja, jos tilanne olisi 

korjattavissa nostamalla sävellajia puolikkaalla sävelaskeleella. Puolikas sävelaskel on varsin 

helppo siirto, jos kappale sitä vaatisi, mutta mahdollisen yhden soinnun takia ei sitä muutosta ole 

tarpeellista tehdä. Tässä työssä seurataan kerättyjä ohjeita mahdollisimman hyvin luodakseen pe-

rusteita sovituksien toimivuudesta, mutta muusikolla on aina lupa rikkoa rajoja ja sääntöjä, kun-

han päätös tehdään tietoisesti. Puolikkaan sävelaskeleen verran liian matala intervalli ei mielestäni 

useinkaan kuulostanut liian tunkkaiselta, mutta näiden tilanteiden toistuvuutta on pyritty välttä-

mään. 

 

Kuvio 6. LIL-säännön poikkeus (F-avaimelle) 

Poikkeuksina ovat myös olleet jotkin nopeammat kulut. Kappaleen kontekstissa nopeat kulut voi-

vat sisältää liian matalia intervalleja, kunhan ne kuuluvat esimerkiksi asteikonmukaiseen kulkuun 

ja noudattavat hyvää säveltapailua. Sopivat intervallit olisivat muuttaneet liikkeen sujuvuutta huo-

mattavasti esimerkiksi, jos liike alkaa puhtaalta kvintiltä ja päättyy oktaaviin. Nämä intervallit voi-

daan soittaa huomattavan matalalta mutta väliin jäävät intervallit voivat olla varsin rajoitettuja 

soivalta alueeltaan LIL-säännön mukaan. 
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Kuvio 7. LIL-säännön poikkeus sointujen sisäisessä kuljetuksessa (F-avaimelle) 

4.2 In A Sentimental Mood 

In A Sentimental Mood oli ensimmäinen kappale, johon tartuin. Tämä sovitus syntyi, jo ennen 

opinnäytetyön työstämisen alkua, mutta sitä on muokattu työn tuomien tietojen perusteella. Kap-

paleen hidas tempo ja varsin staattinen A-osa olivat hyvä lähtökohta harjoitella sovituksen tekoa. 

Kappaleen harmonian tunnistettava elementti on line cliché-ilmiönä tunnettu sointukierto. 

 

Kuvio 8. Line cliché (F-avaimelle) 

Tässä kierrossa soinnun laatua muutetaan laskemalla yhtä säveltä soinnusta puolikkaalla sävelas-

keleella. Soinnut menevät siis Dmolli kolmisoinnusta, Dmmaj7 sointuun, jossa perussävel laskee 

seuraavan soinnun suureksi septimiksi. Seuraavassa soinnussa suuri septimi laskee pieneksi septi-

miksi ja lopulta suureksi sekstiksi viimeisessä soinnussa. Tämä liike on sovituksessa kuvattu melo-

diaa tukevassa bassolinjassa. Kappaleessa siirrytään sitten toiselle asteelle G molliin ja toistetaan 

sama sointukuvio. 
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Bassokuvio perustuu puolinuotteina vaihtuviin säveliin. Tämä on yleinen tapa aloittaa hitaammat 

kappaleet ja usein teemat soitetaan puolinuotteina ja vasta sooloon siirryttäessä basisti aloittaa 

neljäsosapohjaisen walking bass-linjan. Kappaleen soinnut vaihtuvat myös suurelta osin puolinuot-

teina, joten harmoniaa on luontevaa kuvata tällä tahdilla. 

 

Kuvio 9. Bassolinjan rytmi (F-avaimelle) 

Poikkeuksia totta kai ilmenee ja kuvassa on esimerkki sen käsittelystä. Line cliché-linjassa Gmollin 

pieni septimi vaihdetaan Gm6-soinnussa, soinnun terssiksi ja näin voidaan tehdä puolikkaan sävel-

askeleen liike A7-soinnun perussävelelle. 

Tahdissa 13 tapahtuu erikoinen triolipohjainen melodia, joka voi olla varsin vaikea soittaa bassolla 

ja harmonisoida. Tässä työssä on päädytty tukemaan melodiaa vain soinnun perussävelellä antaak-

seen tilaa melodialle. Muissa kappaleen versioissa usein sooloillaan teemassakin tahtien 13–14 ai-

kana, ehkä melodian erikoisen sävyn takia. 

 

Kuvio 10. Triolimelodian sovitus (F-avaimelle) 
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Ennen kappaleen A-osaan palaamista tahdissa 17 on haastava tahti, koska melodia päätyy pitkäksi 

aikaa hyvin matalalle sävelelle verrattuna muuhun melodiaan. Matala melodiasävel rajoittaa mah-

dollisuuksia todella paljon, eikä melodia ole menossa juuri mihinkään tässä kohtaa kappaletta. 

Vain puhdas kvintti oli sopiva intervalli säveltä tukemaan, joten tahti sisältää vain sen. Seuraavassa 

tahdissa kappale hyppää takaisin alkuun, joten suuria liikkeitä ei tähän tahtiin vaadita.   

4.3 Stella By Starlight 

Tämä kappale valittiin balladipariksi In A Sentimental Mood-kappaleelle. Stella By Starlight on totta 

kai itsessäänkin tunnettu kappale ja tarjoaa myös mollissa olevan harmonian tähän työhön esimer-

kiksi. 

Sovituksessa on käytetty tällä kertaa paljon vähemmän sointuja. Bassolinja liikkuu puolinuotteina 

ja melodia kulkee sen yläpuolella. Tilan antaminen ja vähemmän soittaminen on vahva työkalu ja 

tehokeino kappaleeseen. Samalla kun hitaisiin kappaleisiin mahtuu soittamaan enemmän koska 

tilaa ja aikaa riittää, mutta samalla hitaampiin kappaleisiin voi laittaa enemmän tunnetta ja paino-

tusta jo valmiina olevaan melodiaan. Voi siis olla hyvä idea kappaleen alussa ottaa rauhallisemmin 

ja pidättyväisemmin. Ehkä kappaleen jatkuessa voisi ideoita lisätä ja luoda monimutkaisempaa 

harmoniaa. 

Tässäkin kappaleessa basso liikkuu pääasiallisesti soinnun pohjasävelen ja kvintin välillä. Tämä an-

taa paljon tilaa melodialle olla pääasia ja tuoda sävelvalinnoillaan harmoniaan kontekstia. Joissakin 

tilanteissa on kuitenkin mahdollista tuoda vähän sävelkulkuja. Esimerkiksi tahdeissa 7 ja 8 liikutaan 

asteittain Eb7 soinnun perussäveleltä soinnun sekunnin kautta Ab7 soinnun dominantille ja siitä 

perussävelelle. 
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Kuvio 11. Bassolinja (F-avaimelle) 

Kaksiäänisessä harmoniassa voi myös kokeilla hyvin kuinka todella laajat hajotukset tuntuvat. 

Useimmiten isoihin hajotuksiin mahtuisi hyvin lisää säveliä, mutta voi olla hyvä idea pitää sovitus 

maltillisena, kuten kirjoitin jo aiemmassa kappaleessa. 

 

Kuvio 12. Laaja hajotus (F-avaimelle) 

Tahdeissa 14–15 pystyin esittelemään laajaa hajotusta. Alimpana sävelenä on soinnun perussävel 

A alimmalla kielellä ja melodia nousee perussäveleltä, pienen sekunnin kautta puhtaalle kvartille. 

4.4 Autumn Leaves 

Tämä kappale on yksi standardien tunnetuimpia. Keskitempoinen swing-kappale on monille tuttu 

ja siksi oleellinen valinta tähän työhön. Sovituksen keskeisin elementti oli walking bass-linjan käyt-

täminen melodian tukemisessa. Vaikka työ keskittyy sointusoittoon, voi silti basson perinteisem-

pää roolia käyttää hyväkseen sovituksissa. Näin voi esitellä aktiivisempaa säestämistapaa, varsin 

tasaisen melodian alla. Autumn Leaves oli kirjoittajalle selkeä valinta tähän rooliin, koska tasainen 

neljäsosapohjainen melodia mahdollisti tasaisen walking bass-tyylisen bassolinjan. Melodiaa voisi 
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totta kai varioida ja tuoda siihen vähän vaihtelevuutta, mutta sen nuotti on tässä muodossa, joten 

käsittely tapahtuu nuotin mukaisesti. Monien kappaleiden melodia voi olla hankala muuttaa täl-

laiseksi sovitukseksi, jos melodia on paljon iskujen heikoilla osilla, mutta tähän kappaleeseen se 

tuntui varsin sopivalta. Bassolinja pääasiallisesti kulkee sointujen säveliä ilman lisäsäveliä, mutta 

yrittää löytää välillä sointuja yhdistävän linjan jopa sointuun kuulumattoman puolisävelaskeleen 

kautta. Esimerkiksi kappaleen toisessa tahdissa siirrytään Am soinnulta alennetun kvintin kautta 

D7 perussävelelle. 

  

Kuvio 13. Soinnun ulkopuolisen sävelen käyttö bassolinjassa (F-avaimelle) 

Kappaleen lopussa tuli myös vaikea tilanne eteen, koska melodian viimeinen sävel on varsin ma-

tala E-sävel. Vaikka kappaleeseen olisi helposti voinut laittaa vain kahden sävelen intervallin loppu-

soinnuksi oli kuitenkin hyvä haaste löytää LIL-säännön mukaisesti sopiva sointu. Lopulta valitsin 

kolmisoinnun, joka on enemmän Esus2-sointu kuin mollisointu, mutta siitä voi ottaa myös Em9 

soinnun tunnelmia ilman ristiriitaa terssin kanssa. Toki sääntöjen rikkominen tässä kohtaa kappa-

letta voisi olla ihan oikeutettu, mutta haasteena oli hyvä käydä läpi mahdollisia säveliä, koska LIL-

sääntö ei antanut noin matalalta juurikaan muuta kuin kvinttejä ja pientä septimiä suurempia in-

tervalleja vaihtoehdoiksi, mutta koska melodiasävel kuuluu yleensä pitää päällimmäisenä, oli tämä 

ainoa vaihtoehto. 
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Kuvio 14. Loppusointu (F-avaimelle) 

4.5 Invitation 

Kappaleessa Invitation on hyvin haastava melodinen kulku, joten sovitus keskittyy yksinkertaisiin 

oktaaveihin tuomaan painoa nopeampiin kulkuihin. Tämä oli tilaisuus jättää vaikeammat harmo-

nialiikkeet sivummalle ja soittaa vain tärkeintä eli melodiaa. 

 

Kuvio 15. Invitation melodia 

Melodia liikkuu paljon lisäsävelillä, joten sitä voi olla vaikea hahmottaa mihin sointuun se kuuluu 

mutta olisi myös vaikeaa avata sitä soittamalla jokaisen nopean sävelen alle jokin sointuun kuuluva 

sävel. Oktaaveina soitettu melodia saa kuitenkin lisää voimaa ja massaa äänensävyynsä, joten me-

lodia voisi toimia ihan yksittäisinä sävelinä, mutta oktaaveina se tuntuu tarkoituksellisemmalta.  

Melodiassa on kuitenkin paljon rauhallisempia hetkiä ja jokaisessa fraasissa on pidempi soiva sä-

vel. Tasapainottaakseni sovitusta yritin sovittaa mahdollisimman paljon isompia sointuja näihin vä-

leihin. Oktaaveina eli periaatteessa yksittäisinä sävelinä soitetun melodian välissä tulee laajempia 

kolmisointuja ja niiden sisällä äänenkuljetusta sopivalla tavalla. 
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Kuvio 16. Äänenkuljetus soinnun sisällä (F-avaimelle) 

Äänenkuljetus voisi olla esimerkiksi keskimmäisen sävelen kuljetus soinnun kvintiltä perussävelelle 

terssin ja sekunnin kautta. 

 

Kuvio 17. Äänenkuljetus kvintiltä perussävelelle (F-avaimelle) 

Kokeilin myös äänenkuljetuksia, jotka alkavat vain kahdella sävelellä ja keskimmäinen sävel lähtee 

laskemaan melodiasävelestä muodostaen jatkuvasti suuremman hajotuksen. Tämä oli hyvin luon-

nollisen kuuloinen ja muodosti selkeän liikkeen harmoniaan olematta liian täynnä. 



29 
 

 

 

Kuvio 18. Äänenkuljetuksen variaatio (F-avaimelle) 

Tässä esimerkissä keskimmäinen sävel myös purkautuu melodian sijasta bassosäveleen ja näin al-

kaa ja päättyy kaksiäänisenä harmoniana. 

 

Kuvio 19. Neliääninen loppusointu (F-avaimelle) 

Kappaleen lopussa on myös neliääninen sointu, joka on tässä työssä varsin harvinainen. Usein me-

lodia loppuu suhteellisen matalalle sävelelle, eikä välttämättä kestä kovin kauaa, joten on vaikea 

tehdä laajoja sointuja bassolla. Tässä kappaleessa kuitenkin oli tilaa saada laajempi toimimaan. 

Sointu alkaa kolmiäänisenä, jossa on bassosävelenä ja melodiana soinnun pohjasävel. Tämä tieten-

kin tarkoittaa, että tavallaan sointu on vain kaksiäänien, mutta basson kanssa on tuplaukset ovat 

paljon yleisempiä, kuin muilla soittimilla. Keskimmäisenä sävelenä on kvintiltä laskeva linja soin-

nun terssille ja sen alle neljänneksi säveleksi tulee vielä soinnun kvintti luomaan laajan Ebm soin-

nun. Bassosävelen olisi voinut laskea puolikkaalla sävelaskeleella alemmas luoden Ebmmaj7 soin-

nun, mutta se kuulostaa vähän epävakaalta viimeiseksi soinnuksi. Tämä sointu on vielä 
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mahdollinen hajotus suurikätiselle soittajalle koska yhdellä sormella ei voi painaa useampaa nau-

haa yhtaikaa. 

4.6 Footprints 

Tämä kappale on tyyliltään moderni versio molliblues-sointukulusta. Blues antaa usein paljon tilaa, 

koska sointukierto on varsin avoin, eikä bluesin henkeen usein kuulu tunkea kiertoa liian täyteen. 

Sovituksessa on yritetty löytää bassolinjan ja muutaman soinnun kautta eloa kappaleeseen. Foot-

prints on myös tämän työn ainoa kappale, joka menee ¾ tahtilajissa. Tämä ei välttämättä sovitus-

työssä ole kovin vaikuttava tekijä, mutta mielestäni hyvä olla kuitenkin yleisyytensä takia edes ker-

ran esillä. 

Kappaleen yksi uniikki osa on lead sheet-lappuunkin kirjoitettu bassoriffi, jota toistetaan teeman 

alla eri sointujen alla. Tässä sovituksessa otetaan tuo bassolinja huomioon ja annetaan kappaleen 

alussa introna sen soida yksinään ja sitten teeman lopussa melodian taustalla. Melodian loppu on 

nostettu vielä oktaavia normaalista korkeammalle, jotta bassolinja mahtuu muodoltaan 6-kielisen 

basson alimmille kielille. Tämä on lukijan päätettävissä, muuttuuko melodia liian irralliseksi nostet-

tuna noin korkealle, mutta tässä kontekstissa se vaikuttaa toimivalta. Melodia päättyy oletettuun 

paikkaan ja kuuntelija päätyy seuraamaan palannutta bassolinjaa. 

 

Kuvio 20. Melodian muunnelma 

Bassolinjan lisäksi bassokuvio on varsin yksinkertainen kvinteissä kulkeva kuvio kuten monissa 

muissakin tämän työn sovituksissa. Harmonia kuvaillaan kahdella sävelellä, mutta mahdollisuus on 
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myös mielenkiintoisemmille soinnuille. Bassolinjassa tapahtuu variaatio, kun se soitetaan teeman 

keskellä ja tähän variaatioon sai hyvin mahtumaan soinnun, joka purkaa Cm kolmisoinnun ysiltä 

perussävelelle. 

 

Kuvio 21. Footprints toistuva sointu (F-avaimelle) 

4.7 The Girl From Ipanema 

Iso osa jazzmusiikkia ovat olleet Eteläamerikkalaisiin musiikkityyleihin pohjautuvat ”lattari” kappa-

leet. Kuubalaiset ja brasilialaiset kappaleet, sekä niiden rytmiikka oli jo 1900-luvun alkupuolella 

suosiossa myös USA:ssa, joten kappaleet nopeasti yhdistyivät jazz perinteeseen. Tämä kappale on 

tunnetun brasilialaisen säveltäjän Antonio Carlos Jobimin bossa nova-tyylinen kappale. Kappaletta 

on pitkään soitettu jazz standardina. Latinalainen musiikki on valtava perinne, johon voisi keskittyä 

monen tutkimuksen verran, mutta tämä kappale on valittu edustamaan joitain bossa novan piir-

teitä tässä työssä. 

Basson kulku perussäveleltä kvintille näkyy toki monessa muussakin tämän työn sovituksessa, 

mutta on myös tärkeä osa bossa nova- musiikkia. Perus bassoharmonia keskittyy tämän liikkeen 

ympärille ja rytmiikka on pelkistetyimmillään puolinuotin mittaista kulkua, mutta hyvä soittaja voi 

kikkailla paljon pieniä lisärytmejä ja ghost note- säveliä lisämausteeksi. Tässä työssä annetaan bas-

son yksinkertaisuuden toimia melodian kanssa mielenkiintoisena elementtinä, joten lisämausteet 

eivät ole välttämättömiä. Ghost note on sävel, jossa kieltä näppäillään, mutta otelaudasta sävel 

sammutetaan ja saadaan vain perkussiivinen napsaus. Tätä käytetään bassolinjassa rytmisinä ele-

mentteinä soitettujen sävelten väleissä. 
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Tässä kappaleessa on paljon rytmisesti monimutkaisempi melodia kuin muissa saman tempon 

omaavissa kappaleissa. Melodiaa voi harjoitellessa suoristaa paljon alkamaan esimerkiksi melkein 

aina tahdin alusta eikä edellisen tahdin viimeiseltä kahdeksasosalta, mutta olisi tyylinmukaista 

soittaa kappale nuottiin kirjoitetulla tavalla ja sovitus on tehty ottaen tätä monimutkaisuutta huo-

mioon. 

  

Kuvio 22. Kappaleen tyylin esimerkki (F-avaimelle) 

Kappaleen loppupuolella on neljäsosatrioleina nousevia asteikkokulkuja. Näihin sovitin muutaman 

erilaisen harmoniakulun taustalle. Ensimmäisessä kokeilin laittaa vapaan kielen soimaan pitkänä 

bassosäänenä melodian alapuolelle. Vapaat kielet ovat totta kai erinomainen työkalu varsinkin pit-

kinä sävelinä, koska niiden mataluus varmistaa, ettei tule liian ahtaita sointuhajotuksia. Toki tässä 

kyseisessä kohdassa on vain kaksiäänistä harmoniaa. 

 

Kuvio 23. The Girl From Ipanema-trioli (F-avaimelle) 
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Seuraava on vähän mutkikkaampi. Melodia on samanlainen, mutta eri soinnun päällä. Halusin olla 

toistamatta ideaa ja pohjasävelen ollessa G ei se olisi vapaalla kielellä onnistunutkaan. Linja alkaa 

terssipohjaisena harmoniana ja vaihtuu sitten sekstipohjaiseksi, kun melodia nousee korkeam-

malle.  

 

Kuvio 24. The Girl From Ipanema-triolin variaatio (F-avaimelle) 

4.8 Moose The Mooche 

Moose The Mooche on nopea rytmikiertoon pohjautuva standardi. Rytmikierto on yksi tärkeimpiä 

standardien sointukiertoja ja siitä on tehty vuosien varrella useita eri kappaleita. Näihin kuuluvat 

esimerkiksi alkuperäinen Rhythm Changes, Oleo, Cottontail ja lukuisia muita. 

Kappaleen nopeuden takia sovitus tehtiin esittelemään kappaleen tukemista pelkkinä sointuina 

ilman melodiaa samaan aikaan. Tämä työ on suunnattu soolosovituksiin keskittyen täysin soolona 

soitettaviin kappaleisiin, mutta kyseisen kappaleen nopeuden takia syntyy paljon musiikillisempi 

lopputulos näin soitettuna. Rytmikierto soitetaan melkein aina nopeissa tempoissa ja melodia on 

usein vaikea ja nopea vielä kaikissa tempoissa. Moose The Mooche on siinä hyvä esimerkki, joten 

melodian soittaminen bassolla on todella haastavaa ilman lisättyjä harmoniasäveliä. 

 Tässä sovituksessa voi harjoitella vapaammin kolmoisäänien soittamista ja äänenkuljetusta. Kol-

mois- ja pariäänet ovat termi, kun kielisoittimella soitetaan useampaa säveltä yhtä aikaa. Termi on 

enemmän käytössä tekniikkana ja soinnut viittaavat enemmän harmoniaa. Nopea soittaja voisi 
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kuitenkin aikaisempien kappaleiden tarjoamilla tyyleillä tehdä sopivan soolosovituksen tästä kap-

paleesta ja onnistua soittamaan sitä puhtaasti, mutta tämä työ tähtää keskittymään yleiseen pe-

ruskuvaan näistä konsepteista, teorioista ja tekniikoista, tekemättä kappaleista liian haastavia siitä 

opiskeleville. Kappaleissahan käytetään samoja perusperiaatteita, mutta eri kappaleissa keskity-

tään eri tyylisiin kappaleisiin ja musiikillisiin tilanteisiin. 

 

Kuvio 25. Matalat soinnut 

Yksi sovituksen iso osa oli löytää sointuja, jotka sopisivat myös basson alimmassa rekisterissä. Soin-

nut kulkevat 12:sta nauhan yläpuolelta aina vapaisiin kieliin saakka. Alimmilla nauhoilla oli vaikea 

löytää sopivia sointuja noudattaen LIL-sääntöjä, joten matalimmat kohdat sisältävät vain kaksi sä-

veltä täyden soinnun sijaan. LIL-säännön mukaisesti vaikutti mahdottomalta löytää sointuja mata-

limman mahdollisen suuren terssin alapuolelta. Ongelma on kyllä sidonnainen myös sävellajiin, jo-

ten poikkeuksia aina löytyy, mutta se ei muuta tässä sääntöjä. Näitä tekniikoita ei kuitenkaan tulisi 

kokeilla viidennen nauhan alapuolelta ilman erityisen hyvää syytä, koska sointujen variaatio piene-

nee paljon, jopa 6-kielisellä bassolla. Harjoituksen nimissä kuljetin kuitenkin harmonian mahdolli-

simman suuren matkan. Mahdollisuuksia siis aina on ja se on sovittajan päätettävissä, mikä toimii 

ja mikä ei. Soinnut on kuitenkin valittu LIL-säännön mukaisesti. Pieniä poikkeuksia lukuun otta-

matta. 

Sovituksen toinen iso teema on äänenkuljetus soinnusta toiselle. Kappaleessa käytetään samaa 

komppaustahtia koko teeman ajan ja kuljetetaan sointuja lisäsävelten kautta mahdollisimman lä-

helle seuraavaa sointua. Bassosäveliä siirretään välillä kvinteissä, jos tarvitaan lisää tilaa ylemmille 

sävelille. Kvinttiä käytetään usein basson siirtymäsävelenä joko antaen yhdelle soinnulle liikettä 
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basson liikkuessa perussävelen ja kvintin välillä tai siirryttäessä seuraavalle soinnulle soittaen seu-

raavan soinnun kvintin. 

5 Pohdintaa 

5.1 Työn tarkoitus 

Tavoitteina tälle työlle oli löytää perusteita bassolla soitettaville soinnuille jazzmusiikin sovituk-

sissa. Musiikkityyli valittiin sen merkittävyyden takia etenkin musiikin opiskelijoille ja myös musii-

kin pitkäikäisen perinteen tuoman teoriapohjan takia. Jazzperinteessä on myös paljon kokeilun 

mahdollisuutta, joten ei ole täysin mahdoton ajatus, että tämän työn ideoita voisi käyttää treeniti-

lan ulkopuolellakin. Soittajat, jotka ovat vuosien saatossa käyttäneet näitä tekniikoita, eivät ole 

kuitenkaan tehneet aiheeseen liittyvä oppimateriaalia kauheasti. Erityisesti pitkälle edenneillä soit-

tajilla on usein jo oma musiikki enemmän mielessä kuin uudenlaiset sovitustekniikat toisten kap-

paleista, joten tekniikoista on vaikea löytää analysoitavia ohjeita, koska musiikkityylit- ja tilanteet 

vaihtelevat niin paljon. Myöskin ilman oppimateriaaleja voi ammattilaisillakin olla hyvin erilaisia 

lähestymistapoja näihin tilanteisiin. Tässä työssä yritettiin siis löytää teoriapohjalta vastauksia näi-

hin kysymyksiin. Teoriaa tutkimalla yhdistin sovittamisen ja musiikkianalyysin eri piirteitä yhteen ja 

tuotoksena on perustiedot näiden aiheiden käyttöön sekä soveltavia sovituksia, joissa toin myös 

oman kokemukseni musiikista ja sähköbassosta myös esille.  

5.2 Toteutuksen pohdintaa 

Lopulta syntyi seitsemän sovitusta, jotka on luotu näiden ajatusten mukaan. Pohjana ovat olleet 

jazz-standardit, joiden tunnistettavuuden takia voidaan perustella sovitusten toimivuus perintei-

sessä jazzmusiikissa. Näiden kappaleiden tyylin mukaisesti on teoriat pop/jazz-musiikin opetusta 

varten luotu. Kappaleissa esitellään useampaa tempoa, sävellajia, tyylilajia, melodiaa ja harmo-

nista tilannetta. Sovituksissa noudatetaan tietoperustassa kerättyjä ohjeita ja sääntöjä. Taiteelliset 

ja tyylilliset päätökset olen tehnyt oman kuulokuvan ja soittimen hallinnan kautta. Poikkeuksia 

sääntöihin kohdattiin, mutta varsin vähän ja ne on selitetty työn analysoinnissa. Basson fyysisen 

soittamisen kannalta olen yrittänyt löytää sointuhajotuksia, jotka mielestäni tuntuivat luonnolli-

silta ja mahdollisilta. 6-kielinen basso vaatii jonkin verran lisää fysiikaltaan kuin perinteinen 4-kieli-

nen basso, mutta olen yrittänyt välttää minusta haastavan tuntuisia hajotuksia, jos se ei ole ollut 
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ainoa valinta. Toki joskus mahdollisuuksien ja ääripäiden testaaminen on hyvä idea näin erikoistu-

neissa sovituksissa. Esimerkiksi kappaleiden loppusoinnuissa voi usein käyttää laajempaa hajo-

tusta, koska se tuo kappaleeseen tehoa ja loppusoinnulle voi usein rytmisesti antaa lisää tilaa, 

jotta sointu onnistuu. Myös hitaammissa kappaleissa on enemmän aikaa hakea vaikeitakin hajo-

tuksia. Toki tämäkin työ on esitellyt, että yksinkertainen on usein se tyylikkäin vaihtoehto. Kappa-

leet ovat siis lähtökohtaisesti haastavia, mutta lähestyttäviä. Jotkin kappaleet ovat yksinkertaisem-

pia ja joissakin haastetaan sointuosaaminen koko kaulalla. Teoriaosuus on varsin helposti 

ymmärrettävissä ja siitä on helppoa löytää, onko intervalli sopiva vai ei. Teoriassa esitellyt asiat 

ovat varsin yksinkertaisia ja helposti ymmärrettävissä pienellä musiikin teorian osaamisella. Lo-

pulta melodiasävelen ja soinnun yhteen tuominen tuo haasteen sovituksessa. Monesti vähemmän 

soittaminen on etu tämän tyylisissä sovituksissa ja vaikeamman materiaalin sisällyttäminen toimii 

yleensä vain hyvin harkittuna. Mutta tämä työ antaa mahdollisuuden oikeiden päätösten tekemi-

selle myös tyylillisesti. Sovitukset esittelevät tilanteita laajasti ja monenlaisia poikkeuksellisia tilan-

teita on päästy käsittelemään. Erityisesti tilanteita, jotka liittyvät harmoniasoittamiseen ja sooloso-

vituksiin. 

Työn edetessä muokkautui käsitykseni aiheesta vahvasti. Kappaleiden sovituksiin tarttuminen oli 

hyvin opettava kokemus, kun toimintaa joutui peilaamaan kerättyyn teoriaperustaan. Monessa 

kappaleessa olin kuitenkin myös samaa mieltä sointujen rakenteesta ilmankin LIL-säännön tarkis-

tamista. Tietenkin kun sovituksessa on määrätty valmiiksi melodiasävel ja sen kautta pohjasävel, 

oli monessa tilanteessa helppo valita hyviä ja luonnollisia harmonioita. Ohjeet tuntuivat intuitiivi-

silta ja ne jäivät mieleen ja osaksi omaa työskentelyä. Sovitukset tuntuivat musiikillisilta ja tyylik-

käiltä, eivätkä jääneet keskeneräisen oloisiksi, vaikka harmonian käsitys on hyvin erilaista kuin pe-

rinteisessä sovituksessa. Työ antoi paljon aihetta jatkotutkimukselle ja omassa soitossa 

kehittymiselle. Standardien opettelu sai paljon uutta näkökulmaa omaan harjoittelurutiiniin ja in-

spiroi kehittämään sointusoittamista myös yhtyesoittoa varten. Tulosten avulla voi kehittää omaa 

harmonian hahmotusta ja oppia tapoja tukea harmoniaa muillakin tavoilla kuin walking bass-lin-

joilla. Omana kokemuksena tämä on avannut paljon sointujen käyttöä omassa soitossa ja perintei-

semmässäkin bändisoitossa voi näitä tekniikoita käyttää vaikkapa pariääni-tekniikkoina. Tämä aihe 

on saanut minut käsittelemään musiikkia ja soitintani uudella tavalla, joka inspiroi löytämään uusia 

mahdollisuuksia. Olen pystynyt hyödyntämään näitä asioita jazz-yhtyeissä, joissa ei ole harmonia-

soittajaa ollut ollenkaan ja näitä asioita voisi hyödyntää esimerkiksi duoprojekteissa jatkossakin. 
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Äänenkuljetuksen harjoitteleminen on myös lisääntynyt ja omalla soittimella niiden harjoittelu on 

varsin erilainen kokemus kuin tietokoneella. 

5.3 Jatkotoimenpiteet 

Jatkoa miettien voisi tätä aihetta syventää esimerkiksi tutkimaan myös modernimpaa jazzia ottaen 

vaikeampia sointukulkuja ja melodioita käyttöön. Harmonia voisi esimerkiksi olla näissä kappa-

leissa paljon monimutkaisempaa ja luoda melodioiden kanssa monimutkaisempia kokonaisuuksia. 

Toinen tapa ajatella olisi viedä tutkimusta esimerkiksi rajoitetun kokoonpanon kanssa toimivaan 

soittoon. Jatkotutkimuksissa voisi kehittyä vain sointuhajotuksiin ilman melodiasäveltä ja kehitellä 

tekniikkaa vielä enemmän yhtyesoittoon. Livenä soittimien värit ja selkeys voi muuttua valtavasti 

riippuen vahvistimien ja äänentoiston laadusta. Tutkimuksissa voisi myös keskittyä vaikkapa säh-

köbasson balanssiin livenä erilaisten soitinten kanssa. Sointujen hallintaan voisi keskittyä etsimällä 

vaikeisiin harmonisiin tilanteisiin useampia vaihtoehtoja eri korkeuksilta soitinta. Tähän voisi luoda 

materiaalia kehittämään hienostuneempia sointuhajotuksia. Tutkimusta voisi kehittää luomalla 

viedä perusteellisempia harjoitteita luoda laajempi opas tukemaan oppimista. Tutkimuksiin voisi 

lisätä myös bassosta soitettujen soundien mahdollisuuksia, tekniikoita ja jopa erillisiä pedaaleja 

auttamaan tai vaikeuttamaan tämän työn esittämiä ideoita. Historiallisempina katsauksina voisi 

myös syventyä näitä tekniikoita käyttäviin muusikoihin ja mikä heidän tekniikoissaan on samaa 

kuin tässä ja onko sieltä löydettävissä jonkinlaisia uusia ratkaisuja esimerkiksi soitinlähtöisestä nä-

kökulmasta. 

5.4 Luotettavuus 

Olen sitoutunut tekemään tämän työn hyvien tutkimustapojen mukaisesti. Pyrin muodostamaan 

työnsä kehitetyt osiot perustuen tutkittuun ja perusteltuun tietoon ja näin luomaan loogisia ja pe-

rusteltuja johtopäätöksiä aiheen mukaisesti. (Mäkinen, 2006, 172.) Työ on toki vahvasti kiinnitetty 

omaan osaamiseeni ja ymmärrykseen löydetystä ja valitusta tietoperustasta. Oli vaikeaa löytää 

musiikkiesimerkkejä aiheeseen liittyen ja standardeja käyttäen. Ammattilaiset usein soittavat vain 

omaa materiaaliaan ja niiden analysoiminen olisi täytynyt tehdä sen kyseisen musiikin konseptissa. 

Toki tästä olisi ollut kokonaisuuteen hyötyä, mutta hyvien ohjeiden ja teoriapohjan kaivaminen 

tätä kautta olisi ollut hyvin työläs ja vaikeasti analysoitava prosessi. Lopulta kuitenkin perusteltuna 
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ja teoriaan nojaavina sovituksina ei tutkimukseen mahdu paljoakaan erehtymistä. Sovitusten työs-

tämisen ideat on tietoperustassa esitelty ja vain taiteelliset valinnat ovat minun oman näkökul-

mani mukaisia. Työn merkitystä voi vähätellä ja ajatella, ettei koko aiheesta ole monillekaan hyö-

tyä. Työn aihe on muokkautunut hyvin tarkaksi, mutta aiheesta kiinnostuneita voi silti olla paljon 

basisteissa. Basson sointusoittoa on kuitenkin nähtävissä valtavirran musiikissakin, kuten Thunder-

catin musiikissa. Sovitukset on kuitenkin tehty huolella ja perusteltu tyylin mukaisiksi ja aiheita 

seuraaviksi. Poikkeuksia sääntöihin ei ole paljon ja löytyvät loogisista tilanteista, kuten liian mata-

lasta sävellajista. Kirjoittajana ja tutkijana olen pyrkinyt löytämään hyviä vaihtoehtoja eri musiikilli-

siin tilanteisiin ja pyrkinyt selittämään miksi päädyin näihin lopputuloksiin. Kappaleet voivat olla 

vaikeita mutta olen kappaleita soittanut itsekin sovituksia työstäessäni. Teoria on myös suurim-

malta osin koottu sovittamisen, melodia-analyysin ja äänenkuljetuksen perusteoksista. Tässä 

työssä on tuotu tunnettuja ja laajasti käytettyjä konsepteja yhteen uutta soitinta ja soittimen käyt-

tötapaa varten. On siis selvää, että teoria mihin tulokset pohjautuvat ovat perusteltuja jo pitkältä 

aikaväliltä. Tarkoituksenani on antaa mahdollisimman puolueeton näkökulma näiden teoriakon-

septien soveltamiseen. Luotettavuuden, uskottavuuden ja eettisyyden piirteiden tulisi täyttyä ja 

näkyä tämän työn raportoinnissa ja tuloksissa (Puusa & Juuti, 2020). 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

Lähteet 

Alasuutari, P. 2011.  Laadullinen tutkimus 2.0. 4. uud. p. Tampere. Vastapaino. 

Bacon, T., Moorhouse, B. 2016. The Bass Book: a complete illustrated history of bass guitars. Mil-
waukee, WI, Yhdysvallat. Backbeat books. 

Fisher, J. 1997. Jazz Guitar 3: Mastering Chord Melody. Van Nuys, CA, Yhdysvallat. Alfred Music. 

Friedland, E. 2004. Hal Leonard Bass Method: Complete edition. 2. p. Milwaukee, WI, Yhdysvallat. 
Hal Leonard Corporation.  

Gwizdala, J. 2017. Chordal Harmony: a comprehensive guide to chords on bass. Omakustanne. 

Gwizdala, J. 2019. Chordal Harmony Volume 2: voicing, chord melody and reharmonization. Oma-
kustanne. 

Jaffe, A. 2009. Jazz Harmony. 3. p. Mainz, Saksa. Advance Music. 

Karjalainen, K. 2014. Sovittaminen: Johdatus ammattimaiseen sovittamiseen, soitintamiseen ja or-
kestraatioon. Lahti. Päijät-Paino. 

Lowell, D., Pullig, K. 2003. Arranging for Large Jazz Ensemble. Boston, Yhdysvallat. Berklee Press 
Publications. 

Mäkinen, O. 2006. Tutkimusetiikan abc. Helsinki. Gummerus. 

Neely, A. 2018. What Is a Lower Interval Limit? / Q+A #52. Youtube 30.7.2018. Viitattu 15.2.2021. 
https://www.youtube.com/watch?v=iW6YeDJklhQ. 

Neely, A. 2017. What is the Real Book? (a jazz shibboleth). Youtube 8.5.2017. Viitattu 15.2.2022. 
https://www.youtube.com/watch?v=dD0e5e6wI_A&t=408s. 

Pease, T. 2003. Jazz Composition: theory and practice. Boston, MA, Yhdysvallat. Berklee Press Pub-
lications. 

Puusa, A., Juuti, P. 2020. Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. Helsinki. Gaudea-
mus. Viitattu 16.5.2020. https://www.ellibslibrary.com. 

Rantanen, T., Toikko, T. 2009. Tutkiva kehittämistoiminta. 3. korjattu painos., Tampere. Tam-
pereen Yliopistopaino.  

Results of the great bass survey of 2020. 2020. Kysely reddit.com www-sivulla 11.5.2020. Viitattu 
20.4.2021. https://www.reddit.com/r/Bass/comments/ghvc47/re-
sults_of_the_great_bass_string_survey_of_2020/. 



40 
 

 

Schmeling, P. 2011. Berklee Music Theory Book 2. Boston, MA, Yhdysvallat. Berklee Press Publica-
tions. 

Teirilä, T. 2017. Intervallit. Sosteko.fi. 2017. Viitattu 20.6.2021. https://www.sosteko.fi/oppi-
tunti/intervallit/. 

Tucker, B. 2015. 50 Walking Basslines. Play-music publishing. 

Tyle, C. Jazz History; The Standards (Introduction). Jazz standards. Viitattu 20.4.2022. 
https://www.jazzstandards.com/history/index.html. 

Valli, R., 2018. Ikkunoita tutkimusmetodeihin 1. 5. uud. p., Jyväskylä. PS-kustannus. 

Valli, R., 2018. Ikkunoita tutkimusmetodeihin 2.  5. uud. p., Jyväskylä. PS-kustannus.



41 
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Liite 5. Poistettu tekijänoikeussyistä. Opinnäytetyö liitteineen on esitetty 
opinnäytetyölautakunnalle. 
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Liite 6. Poistettu tekijänoikeussyistä. Opinnäytetyö liitteineen on esitetty 
opinnäytetyölautakunnalle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

Liite 7. Poistettu tekijänoikeussyistä. Opinnäytetyö liitteineen on esitetty 
opinnäytetyölautakunnalle. 
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Liite 8. Poistettu tekijänoikeussyistä. Opinnäytetyö liitteineen on esitetty 
opinnäytetyölautakunnalle. 
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Liite 9. Poistettu tekijänoikeussyistä. Opinnäytetyö liitteineen on esitetty 
opinnäytetyölautakunnalle. 
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Liite 10. Poistettu tekijänoikeussyistä. Opinnäytetyö liitteineen on esitetty 
opinnäytetyölautakunnalle. 
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Liite 11. Poistettu tekijänoikeussyistä. Opinnäytetyö liitteineen on esitetty 
opinnäytetyölautakunnalle. 

 

 

 


